



BODEGAS BILBAINAS, S.A.

CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN
CORRESPONDIENTES EL EJERCICIO ANUAL
TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2007
JUNTO CON EL INFORME DE AUDITORÍA
DE CUENTAS ANUALES

BDO

BDO Audiberia

BODEGAS BILBAINAS, S.A.

**CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN
CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 30 DE
JUNIO DE 2007 JUNTO CON EL INFORME DE AUDITORÍA DE
CUENTAS ANUALES**

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES

**CUENTAS ANUALES CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL
30 DE JUNIO DE 2007:**

Balances de Situación al 30 de junio de 2007 y de 2006
Cuentas de Pérdidas y Ganancias correspondientes a los ejercicios anuales
terminados el 30 de junio de 2007 y 2006
Memoria del ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007

**INFORME DE GESTIÓN CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO
EL 30 DE JUNIO DE 2007**

**MODELOS OFICIALES DE BALANCE DE SITUACIÓN Y CUENTA DE PÉRDIDAS Y
GANANCIAS PARA EL DEPÓSITO EN EL REGISTRO MERCANTIL**

BDO

BODEGAS BILBAINAS, S.A.

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALESA los Accionistas de **Bodegas Bilbainas, S.A.**

1. Hemos auditado las cuentas anuales de **Bodegas Bilbainas, S.A.** (en adelante "la Sociedad"), participada mayoritariamente por DUCDE, S.A. (Nota 10), que comprenden el balance de situación al 30 de junio de 2007, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, cuya formulación es responsabilidad de los Administradores de la Sociedad. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre las citadas cuentas anuales en su conjunto, basada en el trabajo realizado de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, que requieren el examen, mediante la realización de pruebas selectivas, de la evidencia justificativa de las cuentas anuales y la evaluación de su presentación, de los principios contables aplicados y de las estimaciones realizadas.
2. De acuerdo con la legislación mercantil, los Administradores presentan, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance de situación, de la cuenta de pérdidas y ganancias y del cuadro de financiación, además de las cifras del ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007, las correspondientes al ejercicio anterior. Nuestra opinión se refiere exclusivamente a las cuentas anuales del ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007. Con fecha 2 de octubre de 2006 otros auditores emitieron su informe de auditoría acerca de las cuentas anuales del ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2006 en el que expresaron una opinión favorable.
3. Durante el ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007, la Sociedad ha efectuado el 96,7% del importe neto de la cifra de negocios con su sociedad vinculada Codorniu, S.A. (Nota 16).
4. En nuestra opinión, las cuentas anuales del ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007 adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de **Bodegas Bilbainas, S.A.** al 30 de junio de 2007 y de los resultados de sus operaciones y de los recursos obtenidos y aplicados durante el ejercicio anual terminado en dicha fecha, y contienen la información necesaria y suficiente para su interpretación y comprensión adecuada, de conformidad con principios y normas contables generalmente aceptados que guardan uniformidad con los aplicados en el ejercicio anterior.
5. El informe de gestión adjunto del ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007 contiene las explicaciones que los Administradores consideran oportunas sobre la situación de la Sociedad, la evolución de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales. Hemos verificado que la información contable que contiene el citado informe de gestión concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio. Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificación del informe de gestión con el alcance mencionado en este mismo párrafo y no incluye la revisión de información distinta de la obtenida a partir de los registros contables de la Sociedad.


BDO AudiberiaJosé Velasco Benítez
Socio-Auditor de Cuentas

Bilbao, 27 de septiembre de 2007

COL·LEGI
DE CENSORS JURATS
DE COMPTES
DE CATALUNYA

Membre exercent:

BDO AUDIBERIA
AUDITORES, S.L.Any 2007 Núm. 20/07/13467
CÒPIA GRATUÏTA.....
Aquest informe està subjecte a
la taxa aplicable establerta a la
Llei 44/2002 de 22 de novembre.
.....

BODEGAS BILBAINAS, S.A.

CUENTAS ANUALES CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO ANUAL
TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2007

BODEGAS BILBAINAS, S.A.
BALANCES DE SITUACIÓN AL 30 DE JUNIO DE 2007 Y DE 2006
 (Expresados en euros)

ACTIVO	30/06/2007	30/06/2006
INMOVILIZADO	15.932.576	13.954.122
Gastos de establecimiento (Nota 5)	-	2.815
Inmovilizaciones inmateriales (Nota 6)	762.130	595.482
Coste	949.568	782.920
Amortizaciones	(187.438)	(187.438)
Inmovilizaciones materiales (Nota 7)	15.162.257	13.347.336
Coste	26.168.238	22.866.151
Amortizaciones	(11.005.981)	(9.518.815)
Inmovilizaciones financieras (Nota 8)	8.189	8.489
ACTIVO CIRCULANTE	24.137.853	24.284.209
Existencias (Nota 9)	20.392.531	20.412.616
Deudores	3.730.694	3.854.352
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	179.951	239.458
Empresas del grupo (Nota 14)	3.377.460	3.046.284
Deudores varios	2.885	2.885
Administraciones Públicas (Nota 15)	170.398	579.507
Provisiones	-	(13.782)
Tesorería	14.628	17.241
TOTAL ACTIVO	40.070.429	38.238.331

Las Cuentas Anuales de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden estos Balances de Situación, las Cuentas de Pérdidas y Ganancias adjuntas y la Memoria Anual adjunta que consta de 21 Notas.

BODEGAS BILBAINAS, S.A.
BALANCES DE SITUACIÓN AL 30 DE JUNIO DE 2007 Y DE 2006
 (Expresados en euros)

PASIVO	30/06/2007	30/06/2006
FONDOS PROPIOS (Nota 10)	34.953.009	33.205.928
Capital suscrito	16.789.776	16.789.776
Reserva de revalorización	558.398	558.398
Reservas	15.517.754	14.312.282
Pérdidas y Ganancias	2.087.081	1.545.472
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	820.135	561.428
Subvenciones de capital (Nota 11)	820.135	561.428
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	64.213	175.465
Otras provisiones (Nota 12)	64.213	175.465
ACREEDORES A CORTO PLAZO	4.233.072	4.295.510
Deudas con entidades de crédito (Nota 13)	1.752.850	1.449.642
Deudas con empresas del grupo y asociadas (Nota 14)	44.337	192.103
Acreeedores comerciales	1.779.141	2.197.943
Otras deudas no comerciales	656.744	455.822
Administraciones Públicas (Nota 15)	298.898	277.679
Remuneraciones pendientes de pago	357.846	178.143
TOTAL PASIVO	40.070.429	38.238.331

Las Cuentas Anuales de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden estos Balances de Situación,
 las Cuentas de Pérdidas y Ganancias adjuntas y la Memoria Anual adjunta que consta de 21 Notas.

BODEGAS BILBAINAS, S.A.
CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES
TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2007 Y 2006

(Expresadas en euros)

	2007	2006
Importe neto de la cifra de negocios (Nota 16.d)	13.506.784	11.522.562
Otros ingresos de explotación	81.966	77.722
TOTAL INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	13.588.750	11.600.284
Reducción de existencias productos terminados y en curso	96	770.529
Aprovisionamientos (Nota 16.a)	5.006.029	3.422.531
Gastos de personal (Nota 16.b)	2.559.255	2.051.552
Sueldos, salarios y asimilados	2.163.994	1.679.036
Cargas Sociales	395.261	372.516
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	1.490.984	1.260.495
Variación de las provisiones de tráfico	(8.333)	6.089
Variación de provisiones y pérdidas de créditos incobrables	(8.333)	6.089
Otros gastos de explotación	1.509.738	1.691.640
Servicios exteriores	1.334.636	1.538.581
Tributos	175.102	153.059
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN	10.557.769	9.202.836
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	3.030.981	2.397.448
Ingresos de participaciones en capital	-	3.061
Otros intereses e ingresos asimilados	858	-
TOTAL INGRESOS FINANCIEROS	858	3.061
Gastos financieros y asimilados	81.836	64.182
TOTAL GASTOS FINANCIEROS	81.836	64.182
RESULTADO FINANCIERO	(80.978)	(61.121)
RESULTADO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	2.950.003	2.336.327
Subvenciones de capital traspasadas al resultado del ejercicio (Nota 11)	95.907	58.881
Ingresos extraordinarios	1.176	31.397
Ingresos y beneficios de otros ejercicios (Nota 12)	111.252	-
TOTAL INGRESOS EXTRAORDINARIOS	208.335	90.278
Gastos extraordinarios	4.695	50.203
TOTAL GASTOS EXTRAORDINARIOS	4.695	50.203
RESULTADO EXTRAORDINARIO	203.640	40.075
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	3.153.643	2.376.402
Impuesto sobre Sociedades (Nota 15)	1.066.562	830.930
RESULTADO DEL EJERCICIO	2.087.081	1.545.472

Las Cuentas Anuales de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden estas Cuentas de Pérdidas y Ganancias,
 los Balances de Situación adjuntos y la Memoria Anual adjunta que consta de 21 Notas.

BODEGAS BILBAINAS, S.A.

MEMORIA DEL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2007

NOTA 1. CONSTITUCIÓN, ACTIVIDAD Y RÉGIMEN LEGAL DE LA SOCIEDAD

a) Constitución y Domicilio Social

BODEGAS BILBAINAS, S.A. (en adelante "la Sociedad"), fue constituida en escritura pública autorizada el 26 de julio de 1901. Su domicilio social se encuentra en la calle Particular del Norte, nº 2, Bilbao.

b) Actividad

Su actividad consiste en la elaboración y comercialización de vinos, espumosos y licores en sus distintas variedades, así como cualquier otra actividad relacionada con el mencionado objeto social.

El centro elaborador está situado en Haro (La Rioja).

c) Régimen Legal

La Sociedad se rige por sus estatutos sociales y por la vigente Ley de Sociedades Anónimas.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

a) Imagen Fiel

Las cuentas anuales del ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007 adjuntas han sido obtenidas de los registros contables de la Sociedad y se presentan de acuerdo con el Plan General de Contabilidad y de acuerdo con lo dispuesto en la Orden de 11 mayo de 2001 por la que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las empresas del sector vitivinícola, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, de los resultados de la Sociedad y de los recursos obtenidos y aplicados en el año. Estas cuentas anuales se someterán a la aprobación por la Junta General de Accionistas y la Dirección de la Sociedad estima que serán aprobadas sin ninguna modificación.

Las cuentas anuales del ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2006 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas de la Sociedad en su reunión del 20 de noviembre de 2006.

b) Principios Contables Aplicados

Las Cuentas Anuales adjuntas se han formulado aplicando los principios contables establecidos en el Código de Comercio y en el Plan General de Contabilidad de acuerdo con la adaptación sectorial a las empresas del sector vitivinícola.

c) Comparación de la Información

De acuerdo con la legislación mercantil, el Consejo de Administración presenta, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del Balance de Situación, de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias y del Cuadro de Financiación, además de las cifras del ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007 las correspondientes al ejercicio anterior. Las partidas de ambos ejercicios son comparables y homogéneas.

d) Presentación de las Cuentas Anuales

De acuerdo con la normativa legal vigente en materia contable, las Cuentas Anuales se presentan expresadas en euros.

NOTA 3. DISTRIBUCIÓN DEL RESULTADO

La propuesta de distribución del resultado obtenido en el ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007, formulada por el Consejo de Administración para ser sometida a la aprobación de la Junta General de Accionistas es la que se muestra a continuación:

	Euros
Beneficio obtenido en el ejercicio	2.087.081
Distribución	
A Reserva Legal	208.708
A Reservas Voluntarias	1.418.373
A Dividendos	460.000
	2.087.081

NOTA 4. NORMAS DE VALORACIÓN

Las principales normas de valoración utilizadas por la Sociedad en la elaboración de sus Cuentas Anuales para el ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de Contabilidad adaptado a las empresas del sector vitivinícola, han sido las siguientes:

a) Gastos de Establecimiento

El cargo a los resultados del ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007 en concepto de amortización de los gastos de establecimiento ha ascendido a 2.815 euros.

b) Inmovilizaciones Inmateriales

El inmovilizado inmaterial se encuentra registrado al coste de adquisición, menos la correspondiente amortización acumulada, conforme a los siguientes criterios:

b.1) Propiedad Industrial:

Corresponde a los importes satisfechos para la adquisición de la propiedad industrial o del derecho al uso de las diferentes manifestaciones de la misma, menos la correspondiente amortización acumulada.

Este epígrafe se encuentra totalmente amortizado a 30 de junio de 2007.

b.2) Derechos de replantación:

Corresponde a los importes satisfechos por la adquisición de los derechos de plantación en terrenos y que se encuentran valorados a precio de coste. Los derechos de replantación, de acuerdo con las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las empresas del sector vitivinícola, no son objeto de amortización sistemática, sin perjuicio de otras correcciones valorativas que pudieran corresponderle.

b.3) Aplicaciones Informáticas:

Las aplicaciones informáticas adquiridas por la Sociedad se encuentran registradas a su precio de adquisición menos la correspondiente amortización acumulada.

Este epígrafe se encuentra totalmente amortizado a 30 de junio de 2007.

c) Inmovilizaciones Materiales

El inmovilizado material se encuentra registrado al coste de adquisición al que se incorpora el importe de las inversiones adicionales o complementarias que se realizan, con el mismo criterio de valoración, menos la correspondiente amortización acumulada.

El inmovilizado material adquirido con anterioridad al 31 de diciembre de 1996 se halla valorado a coste de adquisición, actualizado de acuerdo con las disposiciones del Real Decreto-Ley 7/1996, de 7 de junio. Las adiciones posteriores se encuentran valoradas a coste de adquisición.

Los costes de ampliación, modernización o mejoras que representan un aumento de la productividad, capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida útil de los bienes, se capitalizan como mayor coste de los correspondientes bienes.

Los gastos de conservación y mantenimiento incurridos durante el ejercicio se cargan a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

Los trabajos que la Sociedad realiza para su propio inmovilizado se reflejan al coste acumulado que resulta de añadir a los costes externos los costes internos determinados en función de los consumos propios de materiales y los costes de fabricación aplicados con los mismos criterios que los empleados para la valoración de las existencias

La Sociedad, a excepción de las adiciones de instalaciones técnicas, maquinaria, utillaje, pipería y viñas realizadas a partir del 30 de junio de 1998 y las adiciones de barricas realizadas a partir de la mitad del ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2000, amortiza las inmovilizaciones materiales siguiendo el método lineal, distribuyendo el coste de los activos entre los años de vida útil estimada desde su fecha original de adquisición, según el siguiente detalle:

	Porcentaje Anual	Años de Vida Útil Estimada
Edificios y otras construcciones	2-4	25-50
Plantación de viñas	5,56	18
Maquinaria e instalaciones	5-12,5	8-20
Pipería	4-7,14	14-25
Utillaje y mobiliario	10	10
Elementos de transporte	5,88-8,33	12-17

Las adiciones mencionadas anteriormente, y enmarcadas en el proyecto de inversión que la Sociedad ha venido acometiendo en los últimos años (Nota 7), se amortizan, desde su entrada en explotación, siguiendo el método de amortización degresiva, excepto en el caso de las barricas para las que se utiliza el sistema de dígitos a 10 años, aplicando un porcentaje constante anual sobre el valor pendiente de amortizar en cada momento de los elementos acogidos a este método. Los Administradores de la Sociedad consideran este método de amortización como el más razonable y económico en el contexto de dicho proyecto de inversión dados los rendimientos técnicos de las nuevas instalaciones vitivinícolas, así como la necesidad de adaptación del proceso productivo a la elaboración de vinos de nuevo estilo.

La plusvalía neta resultante de las operaciones de actualización se amortiza en los ejercicios que restan de completar la vida útil de los elementos patrimoniales actualizados.

El cargo a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias del ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007 en concepto de amortización del inmovilizado material, ha ascendido a 1.488.169 euros.

d) Inmovilizaciones Financieras

d.1) Cartera de Valores a Largo Plazo

El inmovilizado financiero incluye títulos sin cotización oficial, los cuales con independencia del porcentaje de participación, se reflejan a su coste de adquisición o al valor teórico-contable de las participaciones, corregido en el importe de las plusvalías tácitas existentes en el momento de la adquisición y que subsistan en el de la valoración posterior, si este último fuera inferior.

d.2) Fianzas

Las fianzas constituidas figuran contabilizadas por el importe entregado.

e) Existencias

- Materias Auxiliares

Las existencias de materias auxiliares se encuentran valoradas a los costes de adquisición por el método del precio promedio ponderado.

- Productos en Curso, Semiterminados y Terminados

Las existencias correspondientes a vinos, espumosos y otros elaborados, tanto de graneles como embotellados, se valoran para cada añada, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados, al coste de adquisición de las materias primas y productos incorporados, a los que se añaden los costes de elaboración y manipulación incurridos.

f) Provisión para Existencias Obsoletas e Inservibles

La Dirección de la Sociedad considera que no es necesaria provisión alguna por este concepto, ya que la totalidad de las existencias al 30 de junio de 2007 son realizables.

g) Clasificación de los Saldos según sus Vencimientos

La clasificación entre corto y largo plazo se realiza teniendo en cuenta el plazo previsto para el vencimiento, enajenación o cancelación de las obligaciones y derechos de la Sociedad. Se considera largo plazo cuando es superior a doce meses contado a partir de la fecha de cierre del ejercicio.

h) Subvenciones

Las Subvenciones de Capital no Reintegrables se valoran por el importe concedido y se imputan a los resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el periodo por los activos financiados por estas subvenciones.

i) Ingresos y Gastos

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, siguiendo el principio de prudencia, la Sociedad únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos previsibles y las pérdidas, aún las eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidas.

j) Indemnizaciones por Despidos

De acuerdo con la legislación laboral vigente, la Sociedad estaría obligada a indemnizar a sus empleados con los que, bajo determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Al 30 de junio de 2007, la Dirección de la Sociedad considera que no se van a producir situaciones anormales de despido en el futuro, por lo que el Balance de Situación adjunto no recoge provisión alguna por este concepto.

k) Compromisos con el Personal

Según el convenio colectivo vigente, los trabajadores que lleven como mínimo 15 años en la empresa y que cesen voluntariamente por jubilación entre los 60 y 65 años y siempre que opten por este derecho dentro de los tres meses siguientes a cumplir las citadas edades, tienen derecho a percibir un premio de fidelidad que oscilará entre diez y dos mensualidades de convenio, respectivamente. El epígrafe "Provisiones para riesgos y gastos" del pasivo del balance de situación del ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007 adjunto corresponde a una provisión por importe de 64.213 euros para hacer frente al pasivo correspondiente a dichos compromisos con los trabajadores devengados en el presente ejercicio y en ejercicios anteriores y que fue constituida íntegramente en ejercicios anteriores.

l) Impuesto sobre Sociedades

El gasto por Impuesto sobre Sociedades de cada ejercicio se calcula en función del resultado económico antes de impuestos, aumentado o disminuido, según corresponda, por las diferencias permanentes con el resultado fiscal, entendiendo éste como la base imponible del citado impuesto, minorado por las bonificaciones y deducciones en la cuota, excluidas las retenciones y pagos a cuenta. Las diferencias entre el impuesto sobre sociedades a pagar y el gasto por dicho impuesto, se registran como impuesto sobre beneficios anticipado o diferido, según corresponda.

El beneficio fiscal correspondiente a las deducciones y bonificaciones se considera como un menor importe del impuesto sobre sociedades de cada ejercicio en que se origina el derecho a la deducción o bonificación, siempre que una estimación razonable de la evolución de la Sociedad indique que podrán ser objeto de aplicación futura, dentro de los 10 próximos ejercicios.

m) Actuaciones empresariales con incidencia en el medio ambiente

Los costes derivados de la protección y mejora del medio ambiente que no supongan inversión en inmovilizado material se imputan a resultados en el ejercicio en que se incurren, con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de los mismos.

NOTA 5. GASTOS DE ESTABLECIMIENTO

La composición y el movimiento de este epígrafe durante el ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007, son los que se muestran a continuación, en euros:

	30/06/06	Amortización	30/06/07
Gastos de ampliación de capital	2.815	(2.815)	-

NOTA 6. INMOVILIZACIONES INMATERIALES

La composición y el movimiento de este epígrafe durante el ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007, son los que se muestran a continuación, en euros:

	30/06/06	Altas	30/06/07
Coste:			
Propiedad industrial	171.363	-	171.363
Derechos de replantación	600.036	166.648	766.684
Aplicaciones informáticas	11.521	-	11.521
	782.920	166.648	949.568
Amortización Acumulada:	(187.438)	-	(187.438)
Inmovilizado Inmaterial, Neto	595.482	166.648	762.130

La Sociedad ha adquirido durante el ejercicio nuevos derechos de replantación de viñedo, con una superficie total de 4,49 hectáreas, por un importe de 166.648 euros.

NOTA 7. INMOVILIZACIONES MATERIALES

La composición y el movimiento de este epígrafe durante el ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007, son los que se muestran a continuación, en euros:

	30/06/06	Altas	Bajas	Traspasos	30/06/07
Coste:					
Terrenos y construcciones	7.282.917	406.693	-	1.902.310	9.591.920
Plantaciones y viñas	2.413.678	44.798	-	-	2.458.476
Maquinaria, utillaje e instalaciones	5.458.916	1.598.707	(1.148)	82.191	7.138.666
Barricas	5.308.287	614.585	-	17.074	5.939.946
Otro inmovilizado	374.730	27.916	-	-	402.646
Inmovilizado en curso	2.027.142	610.536	-	(2.001.575)	636.103
Anticipos de inmovilizado	481	-	-	-	481
	22.866.151	3.303.235	(1.148)	-	26.168.238
Amortización Acumulada:					
Edificios y otras construcciones	(1.146.054)	(203.506)	-	-	(1.349.560)
Plantaciones y viñas	(999.545)	(174.395)	-	-	(1.173.940)
Maquinaria, utillaje e instalaciones	(4.314.232)	(589.433)	1.003	-	(4.902.662)
Barricas	(2.808.582)	(492.642)	-	-	(3.301.224)
Otro inmovilizado	(250.402)	(28.193)	-	-	(278.595)
	(9.518.815)	(1.488.169)	1.003	-	(11.005.981)
Inmovilizado Material, Neto	13.347.336	1.815.066	(145)	-	15.162.257

Las adiciones realizadas en el presente ejercicio, así como las que se encuentran en curso, se enmarcan, básicamente, dentro del proyecto de modernización de las instalaciones de la Sociedad, encaminado a la mejora de la calidad en la elaboración, crianza y embotellado de vinos. El importe total de la inversión realizada desde 1998 en el contexto de este proyecto asciende a 18 millones de euros, aproximadamente. En concreto, las inversiones realizadas en el presente ejercicio se han correspondido con la finalización de la construcción de la nueva nave de embotellado y almacén de crianza en barrica y botella, así como las instalaciones y maquinaria correspondientes al tren de embotellado.

El 31 de diciembre de 1996, la Sociedad actualizó su inmovilizado material al amparo del Real Decreto-Ley 7/1996, de 7 de junio, con pago de un gravamen único del 3%.

Al 30 de junio de 2007, el efecto en la dotación de la amortización y en la amortización acumulada del inmovilizado material de la mencionada actualización de balances asciende a aproximadamente 17 y 290 miles de euros, respectivamente (Nota 10).

La Sociedad mantiene en su inmovilizado material bienes por valor de 2.414 miles de euros, aproximadamente, que se encuentran totalmente amortizados, si bien se siguen usando con normalidad.

NOTA 8. INMOVILIZACIONES FINANCIERAS

La composición y el movimiento de este epígrafe durante el ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007, son los que se muestran a continuación, en euros:

	30/06/06	Bajas	30/06/07
Títulos sin cotización oficial	7.588	-	7.588
Fianzas constituidas	901	(300)	601
Total Inversiones Financieras	8.489	(300)	8.189

NOTA 9. EXISTENCIAS

La composición de este epígrafe al 30 de junio de 2007, es la siguiente:

	Euros
Materias primas y otros aprovisionamientos	308.523
Productos en proceso de crianza y envejecimiento de ciclo largo	19.350.591
Productos terminados	733.417
	20.392.531

La práctica totalidad de las existencias de la Sociedad se encuentran acogidas a la Denominación de Origen Calificada Rioja, estando el resto de las existencias acogidas a la Denominación de Origen Cava.

Todas las existencias tienen ciclo de producción superior a un año. De acuerdo a los presupuestos elaborados por la Sociedad, un 28%, aproximadamente, del volumen de existencias al 30 de junio de 2007 será comercializado dentro del próximo ejercicio; es decir, en un tiempo inferior a un año.

Del total de las existencias recogidas en el capítulo "Productos en proceso de crianza y envejecimiento de ciclo largo" del detalle anterior, un 19%, aproximadamente, se corresponde con añadas de 2003 y anteriores, las cuales han finalizado, en su mayor parte, su proceso de crianza en bodega, de acuerdo con las políticas y criterios enológicos que la Sociedad tiene establecidos al efecto. El resto de estas existencias se corresponde con añadas de los años 2004, 2005 y 2006.

No existen limitaciones a la disponibilidad de las existencias por garantías, pignoraciones, fianzas u otras razones análogas.

NOTA 10. FONDOS PROPIOS

El movimiento de los Fondos Propios durante el ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007 ha sido el siguiente, en euros:

	Capital Suscrito	Reserva de Revalorización	Reservas	Pérdidas y Ganancias	Total
Saldo al 30/06/06	16.789.776	558.398	14.312.282	1.545.472	33.205.928
Distribución del resultado del ejercicio anterior	-	-	1.205.472	(1.545.472)	(340.000)
Resultado del ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007	-	-	-	2.087.081	2.087.081
Saldo al 30/06/07	16.789.776	558.398	15.517.754	2.087.081	34.953.009

En virtud de los acuerdos adoptados por la Junta General de Accionistas de la Sociedad, en su reunión del 20 de noviembre de 2006, la Sociedad aprobó la distribución de un dividendo con cargo a los resultados del ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2006 por un importe de 340 miles de euros. Este dividendo ha sido pagado con fecha 1 de diciembre de 2006.

Capital Social

Al 30 de junio de 2007, el capital social de la Sociedad está representado por 2.793.640 acciones ordinarias al portador de 6,01 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas y con los mismos derechos políticos y económicos proporcionales.

La Sociedad, al 30 de junio de 2007, tiene admitidas a cotización oficial en Bolsa la totalidad de sus acciones.

A la fecha de formulación de las cuentas anuales del ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007, el accionista mayoritario DUCDE, S.A. (sociedad participada en un 99,977% por Codorniu, S.A.), tiene una participación del 87,976% en el capital social de la Sociedad, no habiendo ningún otro accionista con participación superior al 10%.

Reserva por Revalorización RDL 7/1996

El saldo de esta cuenta podrá destinarse, sin devengo de impuestos, a eliminar los resultados contables negativos, tanto los acumulados de ejercicios anteriores como los del propio ejercicio, o los que puedan producirse en el futuro, y a ampliación del capital social. A partir del 1 de enero del año 2007 (transcurridos diez años contados a partir de la fecha del balance en el que se reflejaron las operaciones de actualización) puede destinarse a reservas de libre disposición, siempre que la plusvalía monetaria haya sido realizada. Se entenderá realizada la plusvalía en la parte correspondiente a la amortización contablemente practicada o cuando los elementos patrimoniales actualizados hayan sido transmitidos o dados de baja en los libros de contabilidad.

Si se dispusiera del saldo de esta cuenta en forma distinta a la prevista en el Real Decreto-Ley 7/1996, dicho saldo pasaría a estar sujeto a tributación.

Reservas

El detalle de las Reservas es el siguiente:

	Euros
Reserva legal	2.155.439
Diferencias por redenominación del capital a euros	97
Reservas voluntarias y otras reservas	13.362.218
	15.517.754

Reserva Legal

La Reserva Legal es restringida en cuanto a su uso, el cual se halla determinado por diversas disposiciones legales. De conformidad con la Ley de Sociedades Anónimas, están obligadas a dotarla las sociedades mercantiles que, bajo dicha forma jurídica, obtengan beneficios, con un 10% de los mismos, hasta que el fondo de reserva constituido alcance la quinta parte del capital social suscrito. Los destinos de la reserva legal son la compensación de pérdidas o la ampliación de capital por la parte que exceda del 10% del capital ya aumentado, así como su distribución a los accionistas en caso de liquidación. Al 30 de junio de 2007, la Reserva Legal no estaba dotada en su totalidad.

NOTA 11. SUBVENCIONES DE CAPITAL

Las subvenciones de capital, de carácter no reintegrable, proceden del Gobierno de la Rioja, y, presentan el siguiente detalle al 30 de junio de 2007:

	Euros
Subvenciones originales:	
Subvención mejora de calidad en elaboración 1999-2001	946.354
Subvención reestructuración de viñedos 2002	134.321
Subvención inversión depuradora 2003	40.612
Subvención viñedo ecológico e inversión nave embotelladora 2007	354.615
	1.475.902
Menos:	
Ingresos reconocidos en ejercicios anteriores	(559.860)
Ingresos reconocidos durante el ejercicio	(95.907)
	(655.767)
Valor Neto	820.135

Las subvenciones recibidas en el presente ejercicio han sido destinadas a la financiación de la inversión en una nueva nave embotelladora puesta en marcha en el presente ejercicio.

NOTA 12. OTRAS PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS

El movimiento de estas provisiones durante el ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007 se indica a continuación, en euros:

Tipo de Provisión	Saldo al 30/06/06	Disminuciones	Saldo al 30/06/07
Premios de fidelización	64.213	-	64.213
Otras provisiones para riesgos y gastos	111.252	(111.252)	-
	175.465	(111.252)	64.213

NOTA 13. DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO

El resumen de las deudas con entidades de crédito al 30 de junio de 2007 se indica a continuación, en euros:

	A Corto Plazo
Pólizas de crédito	1.749.698
Deudas por intereses	3.152
	1.752.850

Pólizas de Crédito

La Sociedad ha dispuesto al 30 de junio de 2007 un importe total de 1.749.698 euros de diversas pólizas contratadas en entidades bancarias, las cuales devengan un tipo de interés anual de mercado. El último vencimiento está fijado el 31 de mayo de 2008 y el límite global de crédito se sitúa en 17.200 miles de euros.

NOTA 14. SALDOS CON EMPRESAS VINCULADAS

El detalle de los saldos mantenidos con empresas vinculadas al 30 de junio de 2007 se indica a continuación, en euros:

	A Cobrar	A Pagar
Codorniu, S.A.	3.369.730	44.310
Raimat, S.A.	7.730	-
Legaris, S.A.	-	27
	3.377.460	44.337

NOTA 15. ADMINISTRACIONES PÚBLICAS Y SITUACIÓN FISCAL

El detalle de los saldos mantenidos con las Administraciones Públicas al 30 de junio de 2007 es el siguiente, en euros:

	A Cobrar	A Pagar
A corto plazo:		
Impuesto sobre el Valor Añadido	140.508	-
Impuesto sobre beneficios anticipado	29.890	-
Retenciones por IRPF	-	44.534
Impuesto sobre Sociedades	-	205.646
Organismos de la Seguridad Social	-	41.437
Impuesto sobre beneficios diferido	-	7.281
	170.398	298.898

Situación Fiscal

Las declaraciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta no haber sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haber transcurrido su plazo de prescripción, que es de cuatro periodos impositivos.

Según las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta que no han sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o ha transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. En consecuencia, con motivo de eventuales inspecciones, podrían surgir pasivos adicionales a los registrados por la Sociedad. No obstante, la Dirección de la misma considera que dichos pasivos, en caso de producirse, no serían significativos en comparación con los fondos propios y con los resultados anuales obtenidos.

Impuesto sobre Sociedades

La provisión para el Impuesto sobre Sociedades del ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007 recoge las estimaciones efectuadas por la Dirección de la Sociedad.

La conciliación entre el beneficio contable antes de impuestos y la base imponible del Impuesto sobre Sociedades es la siguiente:

	Euros
Resultado contable del ejercicio antes del gasto en concepto de Impuesto sobre Sociedades	3.153.643
Diferencias permanentes:	
Aumentos	5.361
Disminuciones	(111.252)
Diferencias temporales:	
Aumentos:	
Reversión de ejercicios anteriores	11.064
Disminuciones:	
Reversión de ejercicios anteriores	(4.237)
Base Imponible (Resultado Fiscal)	3.054.579

Los cálculos efectuados en relación con el Impuesto sobre Sociedades son los siguientes:

	Euros
Cuota al 35% sobre la Base Imponible	1.069.103
Menos: deducciones - por reinversión	(174.693)
Cuota Líquida	894.410
Menos: retenciones y pagos a cuenta	(688.764)
Cuota a Pagar	205.646

El gasto del ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007 en concepto de Impuesto sobre Sociedades se ha calculado como sigue:

	Euros
Resultado contable del ejercicio antes del gasto en concepto de Impuesto sobre Sociedades	3.153.643
Diferencias permanentes:	
Aumentos	5.361
Disminuciones	(111.252)
Resultado Contable Ajustado	3.047.752
Cuota al 35%	1.066.713
Menos: Deducciones - por reinversión	(174.693)
Gasto en concepto de Impuesto sobre Sociedades	892.020
Cuota Líquida	894.410
Diferencia	(2.390)

El epígrafe Impuesto sobre Sociedades de la cuenta de pérdidas y ganancias recoge el agregado del gasto en concepto de Impuesto sobre Sociedades y las deducciones pendientes de aplicación canceladas en el ejercicio.

La diferencia entre la cuota líquida del Impuesto y el gasto devengado corresponde al efecto neto de las diferencias temporales existentes y asciende al 35% de las mismas.

El movimiento de los impuestos diferidos e impuestos anticipados generados y cancelados, así como los derechos por deducciones pendientes de aplicación, se detallan a continuación, en euros:

	Saldo al 30/06/06	Cancelados	Saldo al 30/06/07
Impuestos diferidos	11.154	(3.873)	7.281
Impuestos anticipados	31.373	(1.483)	29.890
Derechos por deducciones pendientes de aplicación	174.542	(174.542)	-
	205.915	(176.025)	29.890

NOTA 16. INGRESOS Y GASTOS

a) Aprovisionamientos

La composición de este epígrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta es la siguiente:

	Euros
Compras	4.986.038
Variación de existencias de materias primas	19.991
Total Aprovisionamientos	5.006.029

b) Gastos de Personal

La composición de este epígrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta es la siguiente:

	Euros
Sueldos y salarios	2.163.994
Seguridad Social a cargo de la empresa	389.333
Otros gastos sociales	5.928
Total Gastos de Personal	2.559.255

El número medio de personas empleadas durante el ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007, distribuido por sexos y categorías, es el siguiente:

	Hombres	Mujeres	Número de Empleados
Técnicos titulados	1	2	3
Técnicos no titulados	1	-	1
Administrativos	2	5	7
Obreros	47	-	47
Total	51	7	58

c) Transacciones con Empresas Vinculadas:

El importe de las transacciones realizadas durante el ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007 incluidas en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta se detalla a continuación, en euros:

	Ventas Netas	Servicios Recibidos	Servicios Prestados
Empresas del grupo			
Codorniu, S.A.	13.066.467	124.430	28.166
Raimat, S.A.	-	-	44.329
Legaris, S.A.	-	20.369	-
Total Transacciones	13.066.467	144.799	72.495

Dichas transacciones se han realizado a precios y condiciones de mercado.

d) Importe Neto de la Cifra de Negocios

La distribución del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a las actividades ordinarias de la Sociedad, por categorías de actividades, para el ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007 se muestra a continuación:

	Euros	%
Vinos	13.063.182	97
Espumosos	313.649	2
Otros	129.953	1
	13.506.784	100

La totalidad de la cifra de ventas del ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007 corresponde al mercado nacional.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**Remuneraciones al Consejo de Administración**

Durante el ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007 no se ha devengado retribución alguna al Consejo de Administración de la Sociedad.

Anticipos y Créditos

Al 30 de junio de 2007, no existen créditos ni anticipos mantenidos con el Consejo de Administración.

Otras Obligaciones

Al 30 de junio de 2007, no existen compromisos por complementos a pensiones, avales o garantías concedidas a favor del Órgano de Administración.

Participaciones en otras Sociedades

De conformidad con lo establecido en el artículo 127 ter.4 de la Ley de Sociedades Anónimas, introducido por la Ley 26/2003, de 17 de julio, por la que se modifica la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, y el Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas, se señalan a continuación las sociedades con el mismo, análogo o complementario género de actividad al que constituye el objeto social de Bodegas Bilbainas, S.A. en cuyo capital participan los miembros del Consejo de Administración, así como las funciones que, en su caso, ejercen en ellas: D. Magin Raventós Sáenz, tiene una participación de un 0,75% en el capital de la Sociedad UNIDECO, S.A., compañía holding del Grupo Codorniu, cuya actividad principal es la elaboración y comercialización de cavas y vinos, D^a Ana Teresa Raventós Chalbaud tiene una participación del 3,44% en la misma sociedad, de la cual es Vicepresidente, y D. Xavier Pagés Font tiene una participación del 1,02% de la misma sociedad, siendo director general del Grupo Codorniu.

Asimismo, y de acuerdo con la Ley 26/2003, de 17 de julio, mencionada anteriormente, se informa que los miembros del Órgano de Administración no han realizado ninguna actividad, por cuenta propia o ajena, con la Sociedad que pueda considerarse ajena al tráfico ordinario o que no se haya realizado en condiciones normales de mercado.

Remuneración a los Auditores

El importe de los honorarios devengados por los servicios de auditoría de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007 ha ascendido a 15.000 euros.

NOTA 18. NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIIF):

De acuerdo con el artículo 107 de la Ley 62/2003, de 30 de diciembre, de medidas fiscales, administrativas y de orden social, las sociedades que hayan emitido valores admitidos a cotización en un mercado regulado de cualquier Estado miembro de la Unión Europea, en el sentido del punto 13 del artículo 1 de la Directiva 93/22/CEE del Consejo, de 10 de mayo de 1993, relativa a los servicios de inversión en el ámbito de los valores negociables, y que de acuerdo con la normativa en vigor, únicamente publiquen cuentas anuales individuales, vendrán obligadas a informar en la memoria de las principales variaciones que se originarían en los fondos propios y en la cuenta de pérdidas y ganancias si se hubieran aplicado las normas internacionales de contabilidad aprobadas por los Reglamentos de la Comisión Europea.

El efecto de la aplicación de las normas internacionales de contabilidad supondría un aumento de las reservas a 30 de junio de 2007 de aproximadamente 109 miles de euros y una disminución de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio anual terminado en la mencionada fecha por el mismo importe.

NOTA 19. INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE

La Sociedad está comprometida con la prevención y reducción del impacto medioambiental derivado de su actividad.

Durante el ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007 la Sociedad no ha incurrido en gastos significativos para la protección y mejora del medio ambiente.

Debido a los procedimientos de gestión y control medioambiental existentes en la Sociedad, actualmente no existen litigios en curso ni se dispone de provisiones contables para cubrir eventuales riesgos o contingencias medioambientales.

NOTA 20. HECHOS POSTERIORES

Con posterioridad al 30 de junio de 2007, no han acaecido hechos relevantes que afecten a las Cuentas Anuales de la Sociedad a dicha fecha.

NOTA 21. CUADROS DE FINANCIACIÓN

Los recursos financieros obtenidos en los ejercicios anuales terminados el 30 de junio de 2007 y 2006, así como su aplicación o empleo y el efecto que tales operaciones han producido sobre el capital circulante de la Sociedad, son los que se muestran a continuación, expresados en euros:

APLICACIONES			ORÍGENES		
	2007	2006		2007	2006
Adquisición de inmovilizado:			Recursos procedentes de las operaciones	3.370.906	2.747.086
- Inmaterial	166.648	40.879	Ingresos a distribuir en varios ejercicios:		
- Material	3.303.235	2.914.339	- Subvenciones de capital	354.615	-
- Financiero	-	300	Enajenación de inmovilizado:		
Dividendos	340.000	365.000	- Material	145	1.713
			Cancelación de inmovilizado financiero	300	-
Total aplicaciones	3.809.883	3.320.518	Total orígenes	3.725.966	2.748.799
			Disminución del capital circulante	83.917	571.719
	3.809.883	3.320.518		3.809.883	3.320.518

Detalle de los ajustes practicados al resultado contable para obtener los recursos procedentes de las operaciones:

	2007	2006
Resultado del ejercicio	2.087.081	1.545.472
Dotaciones a las amortizaciones de inmovilizado	1.488.169	1.226.667
Exceso de provisiones para riesgos y gastos	(111.252)	-
Subvenciones de capital traspasadas a resultado	(95.907)	(58.881)
Amortización gastos de establecimiento	2.815	33.828
Total recursos procedentes de las operaciones	3.370.906	2.747.086

La disminución del capital circulante está representada por:

	Aumentos		Disminuciones	
	2007	2006	2007	2006
Existencias	-	-	20.085	875.992
Deudores	-	-	123.658	1.469.834
Acreedores	62.439	1.770.364	-	-
Tesorería	-	3.743	2.613	-
	62.439	1.774.107	146.356	2.345.826
Disminución del capital circulante	83.917	571.719		
	146.356	2.345.826	146.356	2.345.826

BODEGAS BILBAINAS, S.A.

**INFORME DE GESTIÓN CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL
TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2007**

BODEGAS BILBAINAS, S.A.

INFORME DE GESTIÓN CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2007

Evolución de los Negocios y la Situación de la Sociedad

Instalaciones de Bodega

Durante el ejercicio 2006-2007, y en lo que a Inversiones se refiere, hemos finalizado la construcción de la nueva Nave de Embotellado y Almacén de Crianza en Barricas y Botellas.

Con dicha obra, se ha aumentado la capacidad de crianza en barrica y botella y se ha instalado una nueva línea de embotellado (como sustitución de la hasta ahora existente).

Así, hemos dotado al conjunto de Bodega de un almacén adecuado para producto vacío y encajado, en función de la demanda actual y la prevista en un futuro.

Ello ha supuesto una racionalización de los procedimientos de transformación, así como una mejora en el acondicionamiento y presentación de los productos, y una mejora de la calidad (por aplicación de nuevas tecnologías).

Asimismo, se ha aumentado la capacidad de fermentación de la vendimia tinta, buscando un mayor tiempo de encubado y maceración de los vinos, para lograr vinos de mayor color y extracto, de mejor aptitud para la crianza y un mayor valor añadido.

Por otro lado, hemos continuado con la adquisición de barricas de roble para crianza en las mismas, así como de durmientes para su apilado.

Campo

En cuanto al viñedo propio, hemos continuado con nuestro propósito de incremento y mejora de la capacidad de producción, y así hemos procedido al movimiento de tierras y desfonde de 4,3 Has., así como a la adquisición de Derechos de Plantación para 4,49 Has.

El monto total de las inversiones antes mencionadas, en cuanto a Instalaciones de Bodega y Campo, ha ascendido a 3.470 Miles de €, que pasan a engrosar los diferentes renglones del activo inmovilizado al 30 de junio de 2007.

Mercado

En cuanto al Mercado, la cifra neta de negocio ha ascendido a 13.507 mil euros, frente a los 11.522 mil del ejercicio anterior, lo que supone un incremento de ventas de un 17%, siendo el resultado neto del período, 2.087 miles de euros.

Principales Riesgos a los que se enfrenta la Sociedad

• Riesgo de aprovisionamiento

No se esperan cambios significativos en el precio de las materias primas necesarias para la Sociedad, de tal manera que podemos entender la situación como estable, y por tanto sin riesgo especial para la Sociedad.

• Riesgos Legales

La Sociedad cumple estrictamente la legislación vigente en todos los ámbitos de aplicación, con lo que entendemos que no estamos sujetos a ningún riesgo.

Otros aspectos

Durante el ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007, la Sociedad no ha adquirido acciones propias.

Durante el presente ejercicio, la Sociedad ha incurrido en gastos en materia de investigación y desarrollo en sus fincas agrícolas dentro del ciclo anual vegetativo, cuyo importe no ha sido significativo.

No se han producido acontecimientos importantes después del cierre de las cuentas anuales al 30 de junio de 2007.

* * * * *

FORMULACIÓN DE CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN

En cumplimiento de la normativa mercantil vigente, el Consejo de Administración de **BODEGAS BILBAINAS, S.A.** formula las Cuentas Anuales e Informe de Gestión correspondientes al ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2007 que se componen de las adjuntas hojas número 1 a 25 más los Modelos Oficiales de Balance de Situación y Cuenta de Pérdidas y Ganancias anexos.

Bilbao, 26 de septiembre de 2007
El Consejo de Administración

D. Magín Raventós Saenz
Presidente

~~D^a Ana Teresa Raventós Chalbaud~~
~~Vicepresidenta~~

~~D. Fernando Mendezona Peña~~
~~Vocal~~

~~D. Fernando Calvo Arocena~~
~~Vocal y Secretario~~

~~D. Xavier Pagés Font~~
~~Vocal~~

BODEGAS BILBAINAS, S.A.

ANEXO A LAS CUENTAS ANUALES:

Modelo Oficial de Balance

Modelo Oficial de Cuenta de Pérdidas y Ganancias

IDENTIFICACIÓN DE LA EMPRESA

NIF:

Denominación Social:

Domicilio Social:

Municipio:

Provincia:

Código Postal:

Teléfono:

ACTIVIDAD

Actividad principal: (1)

Código CNAE (1)

PERSONAL

Personal asalariado (cifra media del ejercicio)	FIJO (4)	EJERCICIO 2007 (2)		EJERCICIO 2006 (3)	
		810100	58	810100	54
	NO FIJO (5)	810110	-	810110	4

PRESENTACIÓN DE CUENTAS

Fecha de cierre a la que van referidas las cuentas:

Número de páginas presentadas al depósito:

En caso de no figurar consignadas cifras en alguno de los ejercicios indique la causa:

UNIDADES

Marque con una X la unidad en la que ha elaborado todos los documentos que integran sus cuentas anuales:

Euros	<input type="text" value="999024"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
Miles de euros	<input type="text" value="999025"/>	<input type="checkbox"/>

(1) Según las clases (cuatro dígitos) de la Clasificación Nacional de Actividades Económicas, aprobada por Real Decreto 1560/1992, de 18 de diciembre (BOE de 22.12.1992).

(2) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.

(3) Ejercicio anterior.

(4) Para calcular el número medio de personal fijo tenga en cuenta los siguientes criterios:

a) Si en el año no ha habido importantes movimientos de la plantilla, indique aquí la semisuma de los fijos al principio y a fin de ejercicio.

b) Si ha habido movimientos, calcule la suma de la plantilla en cada uno de los meses del año y divídala por doce.

c) Si hubo regulación temporal de empleo o de jornada, el personal afectado por la misma debe incluirse como personal fijo, pero sólo en la proporción que corresponda a la fracción del año o jornada del año efectivamente trabajada.

(5) Puede calcular el personal no fijo medio sumando el total de semanas que han trabajado sus empleados no fijos y dividiendo por 52 semanas. También puede hacer esta operación (equivalente a la anterior):

n.º de personas contratadas x $\frac{\text{n.º medio de semanas trabajadas}}{52}$

<p>NIF A28591721</p> <p>DENOMINACIÓN SOCIAL</p> <p><i>Societas Bilbaínas S.A.</i></p>	<p>UNIDAD (1)</p> <p>Euros 999114</p> <p>Miles 999115</p>	<p>Espacio destinado para las firmas de los administradores</p>
---	---	---

		EJERCICIO 2007 (2)	EJERCICIO 2006 (3)
ACTIVO			
A) ACCIONISTAS (SOCIOS) POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	110000		
B) INMOVILIZADO	120000	15.932.876	13.654.132
I. Gastos de establecimiento	121000		2.816
II. Inmovilizaciones inmateriales	122000	792.137	506.437
1. Gastos de investigación y desarrollo	122010		
2. Concesiones, patentes, licencias, marcas y similares	122020	508.041	771.106
3. Fondo de comercio	122030		
4. Derechos de traspaso	122040		
5. Aplicaciones informáticas	122050	11.434	11.424
6. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	122060		
7. Anticipos	122070		
8. Provisiones	122080		
9. Amortizaciones	122090	187.438	187.438
III. Inmovilizaciones materiales	123000	15.141.741	13.047.348
1. Terrenos y construcciones	123010	6.594.409	7.282.817
2. Instalaciones técnicas y maquinaria	123020	7.454.775	2.413.678
3. Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	123030	11.078.613	13.747.295
4. Anticipos e inmovilizaciones materiales en curso	123040	23.585	2.027.817
5. Otro inmovilizado	123050	41.542	374.719
6. Provisiones	123060		
7. Amortizaciones	123070	114.021.476	9.738.211
IV. Inmovilizaciones financieras	124000	6.185	8.236
1. Participaciones en empresas del grupo	124010		
2. Créditos a empresas del grupo	124020		
3. Participaciones en empresas asociadas	124030		
4. Créditos a empresas asociadas	124040		
5. Cartera de valores a largo plazo	124050	1.186	7.509
6. Otros créditos	124060		
7. Depósitos y fianzas constituidos a largo plazo	124070	499	401
8. Provisiones	124080		
9. Administraciones Públicas a largo plazo	124100		
V. Acciones propias	125000		
VI. Deudores por operaciones de tráfico a largo plazo	126000		

(1) Marque las casillas correspondientes, según exprese las cifras en unidades, o miles de euros. Todos los documentos que integran las cuentas anuales deben elaborarse en la misma unidad.
 (2) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
 (3) Ejercicio anterior.

NIF 47809121

DENOMINACIÓN SOCIAL

Wegam Bláznos, S.A.

Espacio destinado para las firmas de los administradores

ACTIVO		EJERCICIO (1)	EJERCICIO (2)
C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	130000	-	-
D) ACTIVO CIRCULANTE	140000	24.137.833	24.254.209
I. Accionistas por desembolsos exigidos	141000	-	-
II. Existencias	142000	9.542.831	10.412.415
1. Comerciales	142010	-	-
2. Materias primas y otros aprovisionamientos	142020	308.123	311.913
3. Productos en curso y semiterminados	142030	2.376.789	10.229.882
4. Productos terminados	142040	1.257.919	1.861.705
5. Subproductos residuos y materiales recuperados	142050	-	-
6. Anticipos	142060	-	-
7. Provisiones	142070	-	-
III. Deudores	143000	3.758.791	3.854.357
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	143010	176.851	209.468
2. Empresas del grupo, deudores	143020	3.127.430	3.346.184
3. Empresas asociadas, deudores	143030	-	-
4. Deudores varios	143040	1.895	1.895
5. Personal	143050	-	-
6. Administraciones Públicas	143060	1.018	979.687
7. Provisiones	143070	-	115.183
IV. Inversiones financieras temporales	144000	-	-
1. Participaciones en empresas del grupo	144010	-	-
2. Créditos a empresas del grupo	144020	-	-
3. Participaciones en empresas asociadas	144030	-	-
4. Créditos a empresas asociadas	144040	-	-
5. Cartera de valores a corto plazo	144050	-	-
6. Otros créditos	144060	-	-
7. Depósitos y fianzas constituidos a corto plazo	144070	-	-
8. Provisiones	144080	-	-
V. Acciones propias a corto plazo	145000	-	-
VI. Tesorería	146000	14.577	1.241
VII. Ajustes por periodificación	147000	-	-
TOTAL GENERAL (A + B + C + D)	100000	24.137.833	24.254.209

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.

(2) Ejercicio anterior.

NIF

44974121

DENOMINACIÓN SOCIAL

Comercios S.A. S.A.

Espacio destinado para las firmas de los administradores

PASIVO		EJERCICIO (1)	EJERCICIO (2)
A) FONDOS PROPIOS	210000	34.053.938	33.265.925
I. Capital suscrito	211000	18.769.775	18.769.775
II. Prima de emisión	212000	-	-
III. Reserva de revalorización	213000	-	-
IV. Reservas	214000	15.070.150	14.270.080
1. Reserva legal	214010	2.155.439	2.091.500
2. Reservas para acciones propias	214020	-	-
3. Reservas para acciones de la sociedad dominante	214030	-	-
4. Reservas estatutarias	214040	13.382.715	12.011.000
5. Diferencias por ajuste del capital a euros	214060	-	-
6. Otras reservas	214050	555.396	555.396
V. Resultados de ejercicios anteriores	215000	-	-
1. Remanente	215010	-	-
2. Resultados negativos de ejercicios anteriores	215020	-	-
3. Aportaciones de socios para compensación de pérdidas	215030	-	-
VI. Pérdidas y Ganancias (beneficio o pérdida)	216000	1.057.591	1.045.572
VII. Dividendo a cuenta entregado en el ejercicio	217000	-	-
VIII. Acciones propias para reducción de capital	218000	-	-
B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	220000	809.135	1.011.405
1. Subvenciones de capital	220010	809.135	-
2. Diferencias positivas de cambio	220020	-	-
3. Otros ingresos a distribuir en varios ejercicios	220030	-	501.428
4. Ingresos fiscales a distribuir en varios ejercicios	220050	-	-
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	230000	34.213	175.403
1. Provisiones para pensiones y obligaciones similares	230010	-	-
2. Provisiones para impuestos	230020	-	-
3. Otras provisiones	230030	34.213	175.403
4. Fondo de reversión	230040	-	-
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO	240000	-	-
I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	241000	-	-
1. Obligaciones no convertibles	241010	-	-
2. Obligaciones convertibles	241020	-	-
3. Otras deudas representadas en valores negociables	241030	-	-

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
 (2) Ejercicio anterior.

NIF

1.23456789

DENOMINACIÓN SOCIAL

Compañía S.A.

Espacio destinado para las firmas de los administradores

PASIVO	EJERCICIO (1)	EJERCICIO (2)
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO (Continuación)		
II. Deudas con entidades de crédito	242000	
1. Deudas a largo plazo con entidades de crédito	242010	
2. Acreedores por arrendamiento financiero a largo plazo	242020	
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas	243000	
1. Deudas con empresas del grupo	243010	
2. Deudas con empresas asociadas	243020	
IV. Otros acreedores	244000	
1. Deudas representadas por efectos a pagar	244010	
2. Otras deudas	244020	
3. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo	244030	
4. Administraciones Públicas a largo plazo	244050	
V. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	245000	
1. De empresas del grupo	245010	
2. De empresas asociadas	245020	
3. De otras empresas	245030	
VI. Acreedores por operaciones de tráfico a largo plazo	246000	
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO	250000	
I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	251000	
1. Obligaciones no convertibles	251010	
2. Obligaciones convertibles	251020	
3. Otras deudas representadas en valores negociables	251030	
4. Intereses de obligaciones y otros valores	251040	
II. Deudas con entidades de crédito	252000	
1. Préstamos y otras deudas	252010	
2. Deudas por intereses	252020	
3. Acreedores por arrendamiento financiero a corto plazo	252030	
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	253000	
1. Deudas con empresas del grupo	253010	
2. Deudas con empresas asociadas	253020	

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
 (2) Ejercicio anterior.

NIF

XXXXXXXXXX

DENOMINACIÓN SOCIAL

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX S.A.

Espacio destinado para las firmas de los administradores

PASIVO	EJERCICIO (1)	EJERCICIO (2)
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (Continuación)		
IV. Acreedores comerciales	254000	2.137.943
1. Anticipos recibidos por pedidos	254010	-
2. Deudas por compras o prestaciones de servicios	254020	2.137.943
3. Deudas representadas por efectos a pagar	254030	-
V. Otras deudas no comerciales	255000	455.800
1. Administraciones Públicas	255010	277.678
2. Deudas representadas por efectos a pagar	255020	-
3. Otras deudas	255030	-
4. Remuneraciones pendientes de pago	255040	178.122
5. Fianzas y depósitos recibidos a corto plazo	255050	-
VI. Provisiones para operaciones de tráfico	256000	-
VII. Ajustes por periodificación	257000	-
F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	260000	-
TOTAL GENERAL (A + B + C + D + E + F)	200000	26.238.300

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
 (2) Ejercicio anterior.

NIF	A.15021174	
DENOMINACIÓN SOCIAL	Espacio destinado para las firmas de los administradores	
		UNIDAD (1)
		Euros 999214
		Miles 999215

DEBE		EJERCICIO <u>2017</u> (2)	EJERCICIO <u>2016</u> (3)
A) GASTOS (A.1 a A.16)	300000	11.710.862	10.118.111
A.1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	301000	98	570.329
A.2. Aprovisionamientos	302000	5.638.039	3.470.531
a) Consumo de mercaderías	302010	-	2.421.584
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles	302020	5.638.039	-
c) Otros gastos externos	302030	-	-
A.3. Gastos de personal	303000	3.559.285	2.081.581
a) Sueldos, salarios y asimilados	303010	2.570.984	1.679.038
b) Cargas sociales	303020	988.291	402.543
A.4. Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	304000	1.470.987	1.398.487
A.5. Variación de las provisiones de tráfico	305000	18.038	3.087
a) Variación de provisiones de existencias	305010	-	-
b) Variación de provisiones y pérdidas de créditos incobrables	305020	18.038	3.087
c) Variación de otras provisiones de tráfico	305030	-	-
A.6. Otros gastos de explotación	306000	1.502.770	1.591.045
a) Servicios exteriores	306010	1.334.606	1.590.181
b) Tributos	306020	118.164	188.864
c) Otros gastos de gestión corriente	306030	-	-
d) Dotación al fondo de reversión	306040	-	-
A.I. BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN	301900	1.700.591	2.297.448
(B.1 + B.2 + B.3 + B.4 - A.1 - A.2 - A.3 - A.4 - A.5 - A.6)	307000	81.426	94.192
A.7. Gastos financieros y gastos asimilados	307010	-	-
a) Por deudas con empresas del grupo	307020	-	-
b) Por deudas con empresas asociadas	307030	81.426	94.192
c) Por deudas con terceros y gastos asimilados	307040	-	-
A.8. Variación de las provisiones de inversiones financieras	308000	-	-
A.9. Diferencias negativas de cambio	309000	-	-
A.II. RESULTADOS FINANCIEROS POSITIVOS	302900	-	-
(B.5 + B.6 + B.7 + B.8 - A.7 - A.8 - A.9)	302900	-	-

(1) Marque las casillas correspondientes, según exprese las cifras en unidades, o miles de euros. Todos los documentos que integran las cuentas anuales deben elaborarse en la misma unidad.
 (2) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales. (3) Ejercicio anterior.

NIF

A. 8001703

DENOMINACIÓN SOCIAL

Sotagys Ediciones, S.P.

Espacio destinado para las firmas de los administradores

DEBE		EJERCICIO 2017 (1)	EJERCICIO 2016 (2)
A.III. BENEFICIOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS			
(A.I + A.II - B.I - B.II)	303900	2.652.576	2.538.307
A.10. Variación de las provisiones de inmovilizado inmaterial, material y cartera de control	310000		
A.11. Pérdidas procedentes del inmovilizado inmaterial, material y cartera de control	311000		
A.12. Pérdidas por operaciones con acciones y obligaciones propias.....	312000		
A.13. Gastos extraordinarios	313000	4.655	56.289
A.14. Gastos y pérdidas de otros ejercicios	314000		
A.IV RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS			
(B.9 + B.10 + B.11 + B.12 + B.13 - A.10 - A.11 - A.12 - A.13 - A.14).....	304900	223.647	46.875
A.V. BENEFICIOS ANTES DE IMPUESTOS (A.III + A.IV - B.III - B.IV)	305900	3.183.540	2.979.902
A.15. Impuesto sobre Sociedades.....	315000	1.004.807	836.886
A.16. Otros impuestos	316000		
A.VI. RESULTADO DEL EJERCICIO (BENEFICIOS) (A.V - A.15 - A.16)	306900	1.987.407	1.545.471

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
 (2) Ejercicio anterior.

NIF

4182721

DENOMINACIÓN SOCIAL

Indegsa Páramo, S.A.

Espacio destinado para las firmas de los administradores

HABER		EJERCICIO 2007 (1)	EJERCICIO 2006 (2)
B) INGRESOS (B.1 a B.13)	400000	13.707.640	11.083.870
B.1. Importe neto de la cifra de negocios	401000	13.585.704	11.522.542
a) Ventas	401010	13.597.784	11.522.542
b) Prestaciones de servicios	401020	-	-
c) Devoluciones y «rappels» sobre ventas	401030	-	-
B.2. Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	402000	-	-
B.3. Trabajos efectuados por la empresa para el inmovilizado	403000	-	-
B.4. Otros ingresos de explotación	404000	31.936	37.722
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	404010	31.936	37.722
b) Subvenciones	404020	-	1.588
c) Exceso de provisiones de riesgos y gastos	404030	-	-
B.I. PÉRDIDAS DE EXPLOTACIÓN	401900	-	-
(A.1 + A.2 + A.3 + A.4 + A.5 + A.6 - B.1 - B.2 - B.3 - B.4)	405000	-	3.095
B.5. Ingresos de participaciones en capital	405000	-	3.095
a) En empresas del grupo	405010	-	-
b) En empresas asociadas	405020	-	-
c) En empresas fuera del grupo	405030	-	3.095
B.6. Ingresos de otros valores negociables y de créditos del activo inmovilizado	406000	-	-
a) De empresas del grupo	406010	-	-
b) De empresas asociadas	406020	-	-
c) De empresas fuera del grupo	406030	-	-
B.7. Otros intereses e ingresos asimilados	407000	254	-
a) De empresas del grupo	407010	-	-
b) De empresas asociadas	407020	-	-
c) Otros intereses	407030	254	-
d) Beneficios en inversiones financieras	407040	-	-
B.8. Diferencias positivas de cambio	408000	-	-
B.II. RESULTADOS FINANCIEROS NEGATIVOS	402900	26.970	21.121
(A.7 + A.8 + A.9 - B.5 - B.6 - B.7 - B.8)	402900	26.970	21.121

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
 (2) Ejercicio anterior.

NIF

21200177

DENOMINACIÓN SOCIAL

Receps S.D. de S.A

Espacio destinado para las firmas de los administradores

HABER	EJERCICIO (1)	EJERCICIO (2)
B.III. PÉRDIDAS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS		
(B.1 + B.II - A.I - A.II)	403900	
B.9. Beneficios en enajenación de inmovilizado inmaterial, material y cartera de control	409000	
B.10. Beneficios por operaciones con acciones y obligaciones propias	410000	
B.11. Subvenciones de capital transferidas al resultado del ejercicio	411000	25.897
B.12. Ingresos extraordinarios	412000	1.175
B.13. Ingresos y beneficios de otros ejercicios	413000	11.752
B.IV. RESULTADOS EXTRAORDINARIOS NEGATIVOS		
(A.10 + A.11 + A.12 + A.13 + A.14 - B.9 - B.10 - B.11 - B.12 - B.13)	404900	
B.V. PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS (B.III + B.IV - A.III - A.IV)	405900	
B.VI. RESULTADOS DEL EJERCICIO (PÉRDIDAS) (B.V + A.15 + A.16)	406900	

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.

(2) Ejercicio anterior.